⁵⁰⁾ Srv. na př. jednání v konsistořích v březnu r. 1564 (*Barb. lat. 2870* fol. 79 a fol. 85 a násl.); jednání od počátku vlády Maximiliánovy (*Barb. lat. 2886* fol. 4—6 p. v.).

⁵¹⁾ [Pontifex] fecit verbum de infirmitate serenissimi Ferdinandi in imperatorem electi et de desperatione eius salutis et de optima et pia eius ad mortem dispositione et multa de eius laudibus et in Christianam religionem pietate. Dixit ipsum maxima cum instantia petiisse, uti germanicae nationi et statibus patrimonialibus communio sub utraque specie concederetur. Id nisi fieret, brevi fore, ut illarum regionum viri non solum heretici, sed etiam infideles fierent, hanc concessionem solum remedium tanto malo futuram. Hanc petitionem factam ab imperatore communicato consilio cum principalibus catholicis Germaniae episcopis et electoribus. Ideo Sanctitatem Suam, quamvis a rebus novis semper abhorruerit non libenti animo, sed necessitate coactam, ut tantis malis remedium adhiberetur, de consilio quorundam cardinalium secreto per Sanctitatem Suam deputatorum et quorundam praelatorum, qui consilio interfuerant, facultatem dedisse quibusdam episcopis hanc concessionem faciendi, quibus tamen non dederat facultatem praecisam concedendi usum calicis, sed ita demum, si exposita ab electo in imperatorem vera esse reperirentur et cum conditionibus, de quibus in facultatibus se sui consilii rationem nunc reddere voluisse et certiores nos facere ex litteris nuntii Delfini accepisse Viennae maxima cum laetitia illius populi usum calicis receptum fuisse et cum laude et gratiarum actione erga imperatorem et Sanctitatem Suam et duas tertias partes ex Lutheranis et suspectis illius civitatis post hanc concessionem resipuisse et se catholicos declarasse quodque idem speratur fore in aliis civitatibus (*Barb. lat. 2874* pag. 221, *Barb. lat. 2882*; XXXVI, 16, fol. 187 p. v.).

⁵²⁾ [Smus Dom. N.] conquestus est de obitu serenissimi Ferdinandi in imperatorem electi, qui obiit die XXV. Julii maxima cum pietate, cum omnia ecclesiae sacramenta suscepisset, et multa dixit de eius laudibus et de iactura christianae reipublicae, quam sperabat serenissimos eius filios et praecipue regem Maximiliani resarcitum iri. Fecit verbum de eius exequiis peragendis et quod missa cantaretur per cardinalem et fieret sermo, quamvis non esset de more, et quod illius memoriae amplissime honores haberentur et deputati fuerunt ad hoc reverendissimi Moronus, Araceli, Sabellus et Borromeus. Fuit deputatus reverendissimus cardinalis de Altaemps legatus ad Serenum Maximilianum Romanorum regem (*Barb. lat. 2882*; st. sign XXXVI, 16, fol. 196).

již za jeho života, neboť nevylučuje nebezpečnost, že v případě volby teprve po smrti císařově mohl by se státi jeho nástupcem nekatoлик. Zároveň učiněny dispošice o vyslání mimořádných legátů k pohřbu Ferdinandovu a k novému králi.⁵³⁾

⁵³⁾ Nonis Augusti [1564] fuit congregatio generalis ad s. Marci. Summus pontifex dixit imperatorem Ferdinandum nos amisisse, gloriae et pietatis laude insignem. Eum ad octo kal. dicti Augusti, qui dies festus agitur s. Jacobi nomine, meliorem in vitam discessisse hora 23 summa levitate. nullo animi dolore, ut vere dici possit, mortuum esse tamquam agnum immaculatum; omnia catholici principis signa dedisse, ecclesiaeque omnia sacramenta sumpsisse compositis omnibus suis rebus summa cum aequitate suas reliquisse tum liberos, tum generos, quibus omnibus praeclara praecepta et consilia dederat imprimisque regi Maximiliano, quem hortatus est ac rogavit, ut religionis catholicae perennem se defensorem praeret. Huius viri morte dolorem se coepisse maximum dixitque neque capere potuisse maiorem, si unus aliquis sui sanguinis vel ex nepotibus suis discessisset. Maximum nos damnum fecisse idque a nemine alio posse resarciri, nisi a rege Maximiliano, quem sperabat religionis ac pietatis paterne imitatore. Nunc intelligi posse, quam utile fuerit, regem Romanorum creari ante mortem Ferdinandi gratiasque ob eam rem Deo agendas; nisi enim creatus esset, nunc periculum illud impenderet, ne ad hereticum aliquem res deferretur. Deum pro sua benignitate, ne id accideret, prospexisse. Itaque in ipso malo esse letari, quod paratus esset optimus successor. Cardinales autem vocasse se, ut de honoribus illi habendis deliberaretur, quos non solum ordinarios sed etiam extraordinarios esse cupiebat, cum propter mortui memoriam, tum succesoris etiam causa, in quo ob illius excellentiam virtutis atque animi magnitudinem toti rei publicae christianae praesidium videbat maximum constitutum, neque solum in rege Maximiliano se spem habere, sed etiam in Ferdinando et Carolo, qui tanto patre digni, ex familia nati tam catholica et de hac sancta sede tam bene merita a maioribus suis non degenerabunt. Se in praesentia statuisse mortuum honoribus afficere, deinde fortasse mittere legatum ad regem Maximilianum, quem ipse putabat aliquem ex suis huc missurum. His exequiis, qui praessent, se deputare cogitasse, Moronum, de Araceli ac Sabellum, quibus dixit, ut imperatori mortuo quam maximi honores haberentur, quique sibi ipsi, si casus contingeret haberi possent maximi; imo hoc maiori sibi curae esse quam illud. Nam in eo, quid cardinales facturos, quod illos placuerit; videri sibi rem postulare, ut a cardinali potissimum res divina fieret atque egentibus eleemosine fierent et quamquam ex libro ceremoniarum non videretur habenda oratio, tamen habendam esse censere, ne Ferdinandus debita laudatione fraudaretur.